
koncept 
Hlavním bodem mého návrhu je dětský hospic, který poskytuje paliativní péči 
dětem trpícím onemocněními zmíněnými v analytické části. Při tvorbě návrhu 
jsem se řídila mottem „dávat život dnům, ne dny životu“ a soustředila se na to, 
aby se v hospici děti a jejich rodiny cítily co nejpříjemněji. Mým cílem bylo vytvořit 
„domov mimo domov“. Zároveň jsem se snažila hospic integrovat do nové bytové 
zástavby, aby nebyl izolován od veřejného života, a aby byl umožněn kontakt 
mezi místními obyvateli a dětmi s rodinami. Věřím, že by tento přístup podpořil 
destigmatizaci dětských hospiců.

návrh
Hospic je umístěn na pozemku, který se směrem k severu výrazně svažuje. 
Této topografie návrh využívá a díky zasazení stavby do terénu z ulice působí 
kompaktněji a méně nápadně. Objekt se skládá ze tří podlaží a rozlehlé zahrady 
na severní straně pozemku, která je napojena na lineární park. Jeho půdorysná 
plocha je 59,2 x 15,8 metrů. Každé patro je řešeno jako trojtrakt s centrální 
chodbou. Hlavní vstup do hospice je orientován směrem z ulice do 2. nadzemního 
podlaží. Před vstupem se nachází rozšířený předprostor s vzrostlými stromy.

Celková kapacita hospice je 8 dětských lůžek. Tento údaj se může jevit jako nízký 
vzhledem k celkové užitné ploše, která činí 2,413 m². Je však nutné brát v úvahu 
specifika tohoto provozu, který vyžaduje vysoký počet funkcí, přítomnost přibližně 
15 až 18 členů personálu na 8 dětí a možnost pobytu rodin dětí či přítomnost 
návštev, což generuje takto velkou plochu.

Objekt je přístupný z ulice z 2. NP. V něm jsou umístěny veřejné funkce, zajišťující 
propojenost hospice s lokalitou, zdravotnické prostory a společenské místnosti 
dětí a jejich rodin. Z 1. NP, které je zapuštěno do terénu, je přístupná zahrada. 
Nachází se v něm prostory pro personál, wellness s bazénem a společenský 
prostor rodin. Velkou část zabírá technické zázemí se sklady. 3.NP tvoří hlavní 
část hospice, kde jsou umístěny pokoje a apartmány pro děti a jejich rodiny.Každý 
pokoj tvoří samostatný domek se soukromou zahrádkou. Toto řešení zajištujě 
rodině soukromý a společný prostor, kde spolu mohou trávit toto náročné období.
Zahrada, která je bezbariérová, je tvořena travnatými plochami a cestičkami se 
zákoutími a posezením.

urbanismus
V rámci diplomního semináře byla pro hospic vybrána lokalita v Praze 6 – 
Veleslavíně, mezi Zámkem Veleslavín a Zahradnictvím Chládek, která je v 
současnosti nezastavěná. Místo je nyní značně komplikované. Lokalitou prochází 
Buštěhradská dráha, spojující Prahu s Kladnem. Uprostřed se nachází teplárna, 
která v ní tvoří bariéru a ovlivňuje své okolí. Z jedné strany jí ohraničuje chátrající 
zámek a z druhé strany zahradnictví Chládek, který svým rozměrem nezapadá do 
měřítka místa a brání dalšímu rozvoji Ořechovky. Přesto takto velké nezastavěné 
území představuje v Praze značný potenciál. 

V rámci svého návrhu zahradnictví odstraňuji a rozšiřuji zástavbu Ořechovky 
směrem na západ. Nově vzniklé objekty, kromě samotného hospice, jsou určeny 
čistě pro bydlení. Nové bytové domy, které zde navrhuji, vycházejí svým tvarem 
i podlažností ze stávajících objektů Ořechovky. V nové zástavbě se počítá se 
vznikem přibližně 104 bytů o celkové bytové HPP 9.216 m2. Mezi dvěma liniemi 
nových staveb se nachází průchozí malý park. Parkování u severní řady bytových 
domů je řešeno v přízemí objektu, u jižní řady se počítá s podélným parkováním 
na ulici. Záměrem bylo umístit hospic do bytové zástavby, aby se zabránilo jeho 
izolaci od veřejnosti a zároveň podpořila vazba na místní komunitu.

dětský hospic veleslavín

srdce hospice = rodina navázání na ořechovku přístupnost

situace

domov mimo domov blízkost přírody

m 10 20 50

bc. Lucie Bielaková FA ČVUT 2024/2025 ZSvedoucí práce doc. Ing. arch Jan Jakub Tesař, Ph.D.dětský hospic veleslavíndiplomová práce



1.02
1.36

1.05 1.06

1.07

1.10

1.37 1.01

1.04

1.08 1.13

1.15

1.16

1.09

1.11

1.14 1.18

1.17

1.19

1.20

1.211.221.24

1.23

1.251.261.271.281.301.291.31

1.34 1.03

1.35

1.38

1.39

1.40

1.32

1.33

1.12

2.01

2.02

2.03

2.04

2.05 2.06

2.07

2.09

2.18

2.11 2.122.13

2.10

2.14

2.15

2.17

2.08

2.192.21

2.20

2.22

2.21

2.23

2.24

2.25

2.26

2.27

2.28

2.29 2.30 2.31

2.32

2.32

2.33

2.16

3.05

3.06

3.07

3.08

3.04 3.02

3.01

3.09

3.11

3.10

3.03

3.12

3.13 3.14

3.16 3.17

3.18

3.19

3.20

3.21

3.22

3.23

3.24

3.15

3.25

půdorys 1.NP axonometrie

půdorys 2.NP

půdorys 3.NP

řez fasádou

konstrukční schéma

201021m

51m

1005010m

201021m

51m

1005010m

201021m

51m

1005010m

+0.700

+2.300

+3.100

+7.300

+6.000

+8.000

+9.650

+10.800

+10.500

+3.900

+-0.000
zemina
štěrkové podloží
vyrovnávací ŽB deska 50 mm

štěrkové podloží

geotextilie

stavitelná podložka + nosník

PE folie

terasová prkna 20 mm

2x asfaltový pás
železobeton 300 mm
tepelná izolace 150 mm
separační folie

epoxidová litá podlaha

epoxidová litá podlaha

dřevěné palubky

dřevěné palubky

separační folie

minerální vlna 240 mm

minerální vlna 240 mm

tepelná izolace 280 mm

betonová mazanina + podlahové topení

betonová mazanina + podlahové topení

vzduchová mezera + nosný rošt

vzduchová mezera + nosný rošt

PVC hydroizolace
drenážní a retenční vrtsva 25 mm
vegetační vrtsva 40 mm
rozchodníkový koberec 35 mm

podhled
železobeton 200 mm
tepelná izolace 150 mm

železobeton 200 mm

clt panel 124 mm

clt panel 124 mm
hydroizolace
novatop element 200mm

venkovní screenové rolety

venkovní screenové rolety

venkovní screenové rolety

římsa dřevěná 300x100 mm

římsa dřevěná 600x300 mm

bc. Lucie Bielaková FA ČVUT 2024/2025 ZSvedoucí práce doc. Ing. arch Jan Jakub Tesař, Ph.D.dětský hospic veleslavíndiplomová práce



pokoje dětí a rodin

rodinné prostory

zdravotnicé prostory

veřejné prostory
zahrádky

komunikace

hygienické zázemí
technické zázemí

zázemí zaměstnanců

funkční schéma 

bc. Lucie Bielaková FA ČVUT 2024/2025 ZSvedoucí práce doc. Ing. arch Jan Jakub Tesař, Ph.D.dětský hospic veleslavíndiplomová práce



pohled jižní

pohled severní

řez podélný 201021m

51m

1005010m

201021m

51m

1005010m

201021m

51m

1005010m

+7.300

+11.300
+10.800

+3.100

+7.300

+11.300
+10.800

+-0.000

+3.100

+7.300

+11.300
+10.800

+3.100

bc. Lucie Bielaková FA ČVUT 2024/2025 ZSvedoucí práce doc. Ing. arch Jan Jakub Tesař, Ph.D.dětský hospic veleslavíndiplomová práce


